Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  DO  PODER  EXECUTIVO  E  SECRETARIA
COMPETENTE  SOBRE  A  IMPLANTAÇÃO  DE  UM  REDUTOR  DE  VELOCIDADE  TIPO
LOMBADA AVENIDA ROMÃO FERNANDO ENTRE OS JARDINS ADRIANA E DIRCE.

Destinatário:  Dr.  Florisvaldo Antonio  Fiorentino  Prefeito  Municipal  da Estância  Turística de
Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Existe um Planejamento para a Instalação urgente de algum tipo de Redutor de
Velocidade na IBG 030 - Avenida Romão Fernando, antes do Trevo do Bairro Ângelo de
Rosa, sentido Jardim Adriana e Dirce para o Centro?
2) Se já há estudos para a Implantação de algum Tipo de Redutores de Velocidade,
qual é o tempo previsto?

JUSTIFICATIVA:  Essa  solicitação  já  a  algum  tempo  vem  sendo  feita  por  moradores  e
condutores de veículos,  para que seja Instalado algum Tipo  Redutor de Velocidade no local,
antes do Trevo, pois muitos veículos estão descendo embalados sentido Bairro - Centro e não
estão respeitando  o  Sinalização  de Pare existente  no  local,  correndo  um grande  risco  de
acidentes no local.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 17 de outubro de 2025.

P
ág

. 1
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
77

9/
20

25
  -

 P
ro

t.
38

03
/2

02
5

20
/1

0/
20

25
 1

7:
32

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
A

O
 R

IC
A

R
D

O
 V

IE
IR

A
 D

O
 P

R
A

D
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 07B0-F724-1E6B-1068

REQUERIMENTO Nº 779/2025

APROVADO
31ª Sessão Ordinária - 21/10/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

RICARDO PRADO
Vereador - PRTB

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
77

9/
20

25
  -

 P
ro

t.
38

03
/2

02
5

20
/1

0/
20

25
 1

7:
32

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
A

O
 R

IC
A

R
D

O
 V

IE
IR

A
 D

O
 P

R
A

D
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 07B0-F724-1E6B-1068

P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
77

9/
20

25
  -

 P
ro

t.
38

03
/2

02
5

20
/1

0/
20

25
 1

7:
32

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
A

O
 R

IC
A

R
D

O
 V

IE
IR

A
 D

O
 P

R
A

D
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 07B0-F724-1E6B-1068

		2025-10-20T13:02:04+0000

		2025-10-20T16:27:44+0000

		2025-10-20T17:28:44+0000

		2025-10-20T17:35:35+0000

		2025-10-20T18:04:57+0000

		2025-10-20T18:14:21+0000

		2025-10-20T18:38:35+0000

		2025-10-20T19:01:54+0000

		2025-10-20T19:49:00+0000